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Vážení spoluobčané, 

další rok se blíží ke 
zdárnému konci a máme 
tady předvánoční čas. 
Všichni se těšíme na nej-
krásnější období v roce. 
Po divokém začátku 

roku, kdy jsme všichni bojovali s informa-
cemi o stavu cen energií a dalších komo-
dit, záplavě negativních zpráv neustále 
přicházejících ze všech stran a nejistot 
z budoucnosti přichází doba Vánoc, kte-
rá nám všem snad dá trochu na chvíli 
zapomenout na starosti všedního života. 
Všichni se těšíme, že u vánočního stromu  
budeme se svou rodinou a svými blízký-
mi. Vánoce stále zůstávají svátky klidu 
a pohody. V tomto čase se setkávají i ti, 
co přeci jen kvůli pracovním či jiným povin-
nostem neměli čas přes rok. 

Štědrý den je pak samozřejmě nejo-
čekávanějším okamžikem. Pod vánočním 
stromkem najdeme všichni i drobné dár-
ky, ale hlavně nás naplňuje radost, kterou 
naše dárky přinesou našim blízkým. Není 
snad nic krásnějšího, než pohledy na roz-
zářené oči našich milovaných dětí při roz-
balování všech dárků. 

Moc si přeji, abychom se v příštím roce 
opět potkávali na akcích, které pro vás 
chystají naše skvělé komise a ostatní spol-
ky. Při takovýchto akcích můžeme spolu 
probrat těžkosti, které nás trápí, a s nad-
hledem a grácií najít případná řešení. 

Proč to zmiňuji? Je to jednoduché, Svi-
nov prochází opět letos poměrně vleklými 
rekonstrukcemi, novou výstavbou. Ta s se-
bou samozřejmě nese mnoho negativních 
dopadů na nás občany žijící v okolí nejen 

těchto staveb. Již teď víme, že i ten příští 
rok nebude opět jednoduchý. Vedení obvo-
du vždy stojí a bude stát za svými občany. 
Mnozí si myslí, že to tak není. Ujišťuji vás, 
že tam, kde je možnost, vždy vstupujeme 
do řízení a snažíme se maximálně využít 
naších možností ovlivnit stav projednáva-
né věci a zmírnit dopady na život v našem 
obvodu. V mnoha případech hlavně záleží 
na komunikaci mezi námi a zástupci inves-
torů či s investory samotnými. 

Děkuji všem majitelům či představitelům 
vedení společností působících na našem 
katastru a samozřejmě vedení Městské 
policie Ostrava za jejich vstřícnost a po-
chopení při všech pracovních jednáních. 
Dostáváme dostatečně dopředu infor-
mace, například o omezeních dopravy či 
uzavírkách a dalších krizových situacích. 
Můžeme tím zajistit informovanost všech 
a hladký průběh realizace z hlediska zajiš-
tění bezpečnosti našich občanů. Konzultu-
jí s námi mnohdy i některé své plánované 
postupy, využívají našich znalostí místních 
poměrů. Tento věcný přístup s sebou nese 
i snížení mnoha zbytečných názorových 
střetů mezi dotčenými při realizaci jejich 
záměrů. Hlavně v dostatečném časovém 
intervalu pak vás můžeme o všem podstat-
ném informovat.    

Velice dobře si uvědomujeme, co se od 
nás očekává, budeme se i nadále snažit 
ze všech sil vaši důvěru v nás vloženou 
nezklamat. 

Přeji mám všem krásné a pohodové 
Vánoce, ať se splní aspoň nějaké to přání, 
mnoho pohody, lásky a radosti. Do nového 
roku pak hlavně zdraví a štěstí. 

Radim Smetana, starosta

Slovo starosty
Blahopřání  
našim jubilantům

Všem našim jubilantům přeje komise 
pro občanské záležitosti a Rada měst-
ského obvodu Svinov hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti a přátel.

Říjen
Benešová Anna 
Hrňa Miroslav 
Kořistka František
Křístková Věra
Moravec František

Listopad
Bouchalová Stanislava 
Fojtík Rudolf 
Knop Vladislav
Kontrová Sylvia
Stonawská Olga
Vařeková Ludmila 
Pospíšil František
Rucká Anna 
Novák Antonín 

Prosinec
Hejduková Maria
Mohylová Dagmar 
Nováková Miroslava
Polach Josef 
Procházka Jiří 
Ptáčková Marie
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Členky komise pro občanské záležitosti 
v uplynulém období s vámi prožily:

V měsíci listopadu se v zasedací síni 
MÚ Svinov setkali naši občané, kteří se 
v 2. polovině letošního roku  dožívají ju-
bilea 70 a 75 let svého života. Gratulace, 
hudební vystoupení žáků ZUŠ, slavnostní 
přípitek a hlavně přátelská atmosféra těch-
to chvil. Takto lze definovat zdánlivě oby-
čejný den. Všem velký dík.

Další příjemné setkání svinovských ob-
čanů proběhlo ve školní jídelně dne 15. lis-
topadu na akci zvané KINO. Byl promítán 
český film Bábovky režiséra Rudolfa Hav-
líka podle předlohy knihy Radky Třeštíko-
vé.  Prožili jsme společně velmi příjemný 
podvečer.

A co by to bylo za období, bez setkání 
seniorů před vánočními svátky? Tentokrát 
jsme se sešli 28. 11. 2023 a můžeme říci, 
že to patřilo mezi akce úspěšné. Slovo 
pana starosty ing. Radima Smetany a paní 
místostarostky, Mgr. Lenky Hruškové s in-
formacemi o našem obvodu, blahopřání 
k Vánocům i novému roku. Na setkání vy-
stoupily děti ze školní družiny ZŠ Svinov. 
Drobné občerstvení, malý dárek vyrobený 
dětmi ze školní družiny, bohatá tombola, 
ale hlavně přátelské setkání nás všech, 
kteří jsme si v předvánoční době udělali 
pro posezení čas. Takto možno stručně 
vyjádřit radost z tohoto setkání.

A hurá na Adventní zájezd – s touto ra-
dostí jsme vyrazili v začátku prosince s ob-
čany Svinova do města Velké Losiny. Kou-
pání v termální vodě a následně vůni jehličí, 
punče a atmosféry adventu jsme si zakusili 
v městě Opavě. Předvánoční atmosféra 
všem zúčastněným udělala radost.

Průběžnou aktivitou děvčat z Komise 
pro občanské záležitosti je předávání gratu-
lací a drobných dárečků našim jubilantům. 

Také stále fungují aktivity ochotných 
babiček a aktivních mateřských školek. 
Čtení pohádek, pečení s dětmi, ruční vý-
roba drobných radostí. Děti překvapují 
pozorností a milým přístupen k babičkám, 
které svůj volný čas obětují ve prospěch 
dobé věci.  Velký dík patří tedy všem, a to 
i vedení školky. 

Vážení občané, i členky komise pro ob-
čanské záležitosti vám všem přejí krásné 
a radostné zimní dny, pohodové Vánoce 
a do roku 2024 pevné zdraví.

Za komisi pro OZ  
Marta Dvorská, předsedkyně

Průběžnou aktivitou děvčat z komise pro 
občanské záležitosti je předávání gratulací 
a drobných dárečku našim jubilantům.

Jubilanté
   Protože musíme a chceme ctít zákon 

o zveřejňování osobních údajů, obracíme 
se na vás všechny, kteří se v roce 2024 
dožíváte 70, 75, 80 a více let, abyste vy-
plnili následující souhlas se zpracováním 
osobních dat, pokud jste již toto neuči-
nili dříve. Dále žádáme, abyste vyplněné 
a podepsané sdělení předali osobně nebo 
doručili poštou na sekretariát Úřadu měst-
ského obvodu Svinov do 15. 1. 2024, čímž 
dáte souhlas k použití svých osobních 
údajů k uveřejnění gratulace na stránkách 
Svinovského hlasatele:

Souhlasím se zpracováním svých 
osobních údajů pro účely blahopřání ob-
čanům u příležitosti životního jubilea. 

Jméno: ...................................................

Bydliště: .................................................

Narozen: ................................................

Vlastnoruční podpis: 

Akce spolků 
a komisí na 
rok 2024

Stejně jako v loňském roce na-
bízíme našim občanům přehled 
chystaných akcí našich komisí 
a organizací. Průběžně bude dopl-
ňován o akce, u kterých ještě nebyl 
předem znám přesný termín. 

• 20. 1. Ples KDU ČSL

• 10. 2. Hasičský ples

• 23. 3. Badmintonový turnaj, 
Maškarní ples pro dospělé SDH

• 31. 3. Splatnost poplatku ze psa, 
za pronájem zahrádek a pozem-
ků pod garážemi

• 20. 4.  RSK-Jarní závody dětí 
v lovu ryb na udici na rybníčku 
na Dubí

• 30. 4. Stavění máje, Pálení ča-
rodějnic

• 12. 5. Sousedský piknik, OLM – 
soutěž hasičské mládeže

• 1. 6. Dětský den, Svinov na ko-
lečkách, Kácení máje, 

• 1. 6. Den dětí na rybníku v Dubí 
- RSK

• 29. 6. Memoriál Radomíra Kotaly

• 21. – 23. 6. Svinovská pouť

• 23. 6. Pohádkový les

• 7. 9. Gulášfest

• 21. 9. Burčákfest

• 12. 10. RSK - Podzimní rybářské 
závody pro občany Svinova na 
rybníčku na Dubí

• 13. 10. RSK - Podzimní rybářské 
závody dětí v lovu ryb na udici 
na rybníčku v Dubí

• 19. 10. Svinovské vinobraní

• 1. 12. Vánoční jarmark

• 18. 12. Předvánoční koncert 
v kostele Krista Krále

• 27. 12. Výlet Komise pro kultu-
ru, mládež a sport při Radě MOb 
Svinov

Z dodaných podkladů  
zpracovala Lenka Hrušková

Z akcí komise  
pro občanské záležitosti
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Piv-guLáš Svinov-feSt A SvinovSká PětkA

SvinovSkÉ  vinoBRAnÍ - ročník první

Na druhý zářijový víkend si pro Svinov-
ské občany připravila Komise pro kulturu, 
mládež a sport při Radě MOb Svinov nul-
tý ročník PIV-GULÁŠ SVINOV-FESTU. 
Jak již název napovídá, sešli se milovníci 
piva, guláše, ale i dobré zábavy, a proto-
že přálo počasí, tak se jich sešlo opravdu 
hodně. O zábavu se postarala živá hudba 
a přidružené soutěže, jako například udr-
žení bečky na čas, nebo rychlost vypití 
piva na ex. Nezapomněli jsme ani na naše 
nejmenší, pro které byl připraven skákací 
hrad, malování na obličej nebo soutěže za 
sladkou odměnu. Nejvybaštěnější guláš 
v konkurenci sedmi týmů nakonec uvařil 
tým πBo a soutěž o nejlahodnější mok 
mezi šesti pivovárky zcela zaslouženě vy-
hrál Roman Puchálka se svým pivovarem 
Beerokracie. Vítězům gratulujeme a dou-
fáme, že se příští rok zúčastní zase. Večer 
pak završila skvělá svinovská kapela ODE 
ZDI KE ZDI. Jsme vděční za vaši hojnou 
účast, a i když víme, že to mělo své mou-
chy, tak vězte, že to byl nultý, zkušební 
ročník. Organizační zajištění a hodnotící 
kritéria do příště vypilujeme a těšíme se 
na oficiálně první ročník PIV-GULÁŠ SVI-
NOV-FESTU příští rok. 

Měsíc na to se konal třetí ročník Svi-
novské pětky, kde změřili své síly nejen 
svinovští běžci. I na této akci vyšlo počasí 
na jedničku a svítilo nám k tomu sluníčko. 
Jako první přišly na řadu děti. Nemohla 
chybět samozřejmě rozcvička, které se 
zúčastnil i náš růžový jednorožec. A pak 
to vypuklo. Běželo se 100, 400 a 800 me-
trů, vždy podle věku malých sportovců. 
V cíli dostaly všechny děti medaili a něco 
malého na zub. V 10.00 pak odstartovala 
Svinovská pětka dospělých. Muži i ženy 
běželi ulicemi Svinova, přes občerstvova-
cí stanici a za bouřlivého potlesku do cíle, 
kde dostali krásnou památeční medaili. Ti-
tul „Nejrychlejší Svinovan“ a „Nejrychlejší 
Svinovanka“ získali letos Tomáš Vojtášek 
a Daniela Platošová. Gratulujeme vítězům 
a všem, kteří doběhli. Nezapomínejte, že 
i ten, který doběhl poslední, vyhrál nad tím, 
který vůbec neběžel. 

Děkujeme všem za účast na akcích po-
řádaných naší komisí a budeme se na vás 
těšit na další společné akci. 

Za komisi pro kulturu,  
mládež a sport

Petra Burešová

Období mezi koncem prázdnin a začát-
kem adventu se rozhodli svinovští radní 
vyplnit novou kulturně společenskou akcí 
- a nabídlo se období sklizně vinné révy 
a s tím spojené vinobraní, které je možné 
pojmout různě. Vinaři na jižní Moravě mají 

na podzim vždy napilno a až koncem října 
si mohou oddechnout. Následují různé „vi-
nařské“ hody, obecně nazývané vinobraní.

To první Svinovské vinobraní se konalo 
28. října 2023 v sále a saloncích naší re-

staurace U Slunce. Provozovatelé se nové 
akce zhostili na 120 %. Vyzdobený sál, sa-
lonek pro večeře (výtečné menu, výběr ze 
dvou jídel), salonek pro prodej a degustaci 
vína připraven dle potřeb vinařů.

No, a to své víno přijelo do Svinova 
prezentovat, prodávat a vést degustace 
během celého večera Vinařství Šťavík 
z Čejkovic. V nabídce byla vína sudová 
i lahvovaná, suchá i polosuchá.

Každý návštěvník přišel na chuť tomu 
svému, ta nejlepší – Rulanda šedá a Hi-
bernal byla dokonce vyprodána ještě před 
půlnocí.

Samozřejmě nechyběla bohatá tombo-
la, losovaná před půlnocí, kterou nakoupila 
a kompletně připravila děvčata z radnice. 
Za to jim velmi děkuji. A ke každé zába-
vě patří i stylová hudba - a k vínu to byla 
cimbálovka Vedrovci, která hrála k posle-
chu, zazpívání si i k tanci ještě dlouho po 
půlnoci.

První ročník vinobraní je za námi a těší-
me se již na druhý, poznamenejte si datum 
19. října 2024. Samozřejmě se vám ještě 
připomeneme.

Dvorský Eduard,  
místostarosta
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Adaptační kurz 2023

Dýňování v Mš Stanislavského

environmentální výchova na Mš Polanecká

Hned před začátkem školního roku, 
v neděli 3. 9., odjely šesté ročníky na tra-
diční adaptační pobyt. Tentokrát jsme vy-
jeli do RS Budoucnost ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. O program se postarali lektoři 
ze SVČ Zábřeh. Počasí nám letos nadmíru 
přálo, proto byl celý program koncipován 
jako outdoorový. 

Zpočátku pracovaly obě třídy společně, 
žáci se učili vzájemné spolupráci a koo-
peraci, vytvořili několik společných výstu-
pů, včetně závěrečného, téměř nočního, 
tzv. snášedla. 

Děti pracovaly ve skupinách na získání 
materiálu, ze kterého následně sestrojily 
snášedlo, do něj posadily vejce a pak už 

se jen při letu ukázalo, komu vejce „přeži-
je“, jinými slovy - čí snášedlo bylo nejsofis-
tikovaněji sestrojené.

Další část programu pak byla zaměřena 
už na konkrétní kolektivy, tj. na vytvoření 
dobrého základu pro vstřícné a přátelské 
klima třídy.

Adaptační pobyt byl již tradičně zamě-
řen na hry a workshopy posilující třídní 
kolektiv, vzájemné poznání dětí, ale i se-
známení se s třídním učitelem.

 Nástup do školy byl pro všechny zcela 
jistě příjemnější po třech společně stráve-
ných dnech.

Alexandra Vavrošová

Ve středu 1. listopadu se děti a rodiče 
z MŠ sešli na školní zahradě, venku poma-
lu padal soumrak a začalo se stmívat, prá-
vě nastal ten správný čas pro vyřezávání 
dýní a plnění halloweenské stezky.   

Terasa MŠ školy se zaplnila dýněmi 
všech velikostí a děti s rodiči se pustili 
s chutí do práce, začaly vznikat zajíma-
vá výtvarná dílka -  strašidelná, usměva-
vá i milá. Za pár chvil prosvětlila blikající 
světýlka v dýních celou zahradu a navodi-
la tajemnou atmosféru pro začátek stezky. 

Děti na stanovištích plnily různé úkoly, kde 
prokázaly svou odvahu a zručnost. Na zá-
věr je čekala sladká odměna.  

Navštívily čarodějnici v kouzelné chýši 
a vykouzlily s ní bublavý lektvar, překonaly 
svůj strach při hledání bonbónků mezi pa-
vouky, házely na cíl a vyrobily si lucerničku 
s duchem, která jim svítila na cestu domů.  

Dýňování na zahradě si všichni užili 
a plni zážitků se večerními ulicemi vraceli 
domů. 

MŠ Stanislavského

Smyslem environmentální výchovy je 
rozvíjet prostřednictvím různých činností 
kladný vztah k sobě, k okolí a prostředí, ve 
kterém žijeme, k přírodě. Našim cílem je 
vést děti k zodpovědnosti za vlastní chová-
ní. Děti se učí poznávat a chápat, že lidská 

činnost může životní prostředí chránit, ale 
také poškozovat. Pro ekologickou výchovu 
dětí celoročně využíváme naši školní za-
hradu, kde jsme založili kompost, staráme 
se o vyvýšené zeleninové záhony. Třídíme 
odpad a snažíme se přiblížit dětem eko-

logickou činnost. Pravidelně navštěvuje-
me středisko přírodovědců ze Střediska 
volného času Korunka a jeho výchovně 
– vzdělávací programy. Zúčastnili jsme 
ekologického Dne zvířat a připomněli tak 
dětem, že zvířata jsou živí tvorové a důle-
žitá součást naší planety. Chování lidí ke 
zvířatům tedy má být ohleduplné a každý 
by se měl vyvarovat jakýchkoli projevů tý-
rání a omezování zvířecí svobody. Také 
jsme se zapojili do soutěže ve sběru kašta-
nů, které budou sloužit k dokrmení lesní 
zvěře. Pravidelně s dětmi uklízíme školní 
zahradu, provádíme pozorování a poku-
sy, pracujeme s přírodninami, vyrábíme 
z recyklovaného materiálu, účastníme se 
projektu Recyklohraní. Snažíme se, aby 
děti měly možnost v přirozených situacích, 
ale i zprostředkovaně poznávat okolí ma-
teřské školy, sledovat rozmanitost přírody, 
prostřednictvím různých činností poznávat 
a pojmenovávat svět kolem nás.

Radomíra Kostková - MŠ Polanecká 
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MenArt s Čestmírem Suškou

ocenění zaměstnanců školní jídelny  
Zš a Mš ostrava-Svinov, p.o

Inspirativní setkání jsou v životě zá-
sadní. Tak zní motto stipendijního progra-
mu MenART, který umožňuje po dobu jed-
noho roku studentům a jejich pedagogům 
pracovat s některou výraznou osobností 
české umělecké scény, tzv. mentorem. 
Mentoři si studenty ke spolupráci sami 
vybírají na základě ukázek prací, moti-
vačního dopisu a doporučení jejich pe-
dagogů. V letošním školním roce dostaly 
příležitost tato inspirativní setkání pro-
žívat Veronika Hrbáčová a paní učitelka 

Lucie Otisková z výtvarného oboru ZUŠ 
Dobroslava Lidmily společně s význam-
ným českým sochařem Čestmírem Suš-
kou. Jeho sochy v Ostravě najdeme na-
příklad před obchodním centrem Karolina 
a dokonce i přímo ve Svinově v parčíku 
za knihovnou (Ježovka). Pan Suška tvoří 
především sochy pro veřejný prostor, čas-
to monumentálních rozměrů, kdy využívá 
např. staré cisterny, které pak různě per-
foruje, tvoří obří rezavé květy a podobně. 
Práce s materiálem, jako je železo, dřevo, 

kámen, vyžaduje speciální nástroje, tech-
niku atd., což si všechno mohly student-
ka i paní učitelka v jeho ateliéru vyzkou-
šet. Výsledek jejich celoroční spolupráce 
bude prezentován na výstavě Smetanova 
výtvarná Litomyšl.

Stipendijní program MenART byl za-
ložen v roce 2018 pod křídly Nadační-
ho fondu Magdaleny Kožené, se kterým 
stále úzce spolupracuje na projektu ZUŠ 
OPEN. Stěžejní myšlenkou bylo poskyt-
nout podporu výjimečně nadaným žákům 
a studentům na tom nejzákladnějším 
stupni uměleckého vzdělávání – v základ-
ních uměleckých školách. Postupem času 
přišlo poznání, že stejně důležitou podpo-
ru potřebují také jejich pedagogové – ať 
již v podobě prostého setkávání se mezi 
sebou v rámci společné práce, konzultací 
s předními odborníky, nebo v oblasti me-
todiky práce s nadanými žáky, techniky 
a technologií… Program vyrostl v samo-
statnou Akademii, která získala akreditaci 
MŠMT v rámci dalšího vzdělávání peda-
gogických pracovníků. Za uplynulé čtyři 
roky prošlo Akademií MenART 412 stu-
dentů a 275 učitelů. Výstupy celoroční 
práce jsou každoročně představovány ve 
spolupráci se zavedenými festivaly Praž-
ské jaro, Smetanova Litomyšl, Smetanova 
výtvarná Litomyšl a Americké jaro. Taktéž 
jsou prezentovány v rámci stěžejních pro-
jektů celostátního festivalu ZUŠ Open.

Marie Malinová

V rámci projektu „Fajne školní bistro“ proběhlo dne 26. října 
2023 ocenění zaměstnanců školních jídelen tří ostravských škol.  
Ohodnocení své práce od náměstkyně primátora Mgr. Andrey 
Hoffmannové, Ph. D., obdržely i naše paní kuchařky. Ocenění 
za ně převzala vedoucí školní jídelny Soňa Geryková a vedoucí 
kuchařka Jana Ramíková. 

Uznání získaly zejména za obohacování jídelníčku o nové 
recepty, za využívání moderních surovin a používání čerstvých 
surovin, za realizaci dietního stravování, za čistotu a úpravu pra-
coviště.  

Všem zaměstnancům naší školní jídelny jsem k získanému 
ocenění srdečně pogratulovala. K mému blahopřání se v minu-
lých dnech přidal také pan starosta Ing. Radim Smetana, který 
naše paní kuchařky navštívil a za jejich práci jim osobně podě-
koval.  

Věřím, že paní kuchařky budou i nadále myslet na své strávní-
ky a při obohacování jídelníčku se ve své práci nebudou obávat 
nových trendů a nezaleknou se ani používání moderních surovin. 
Největší odměnou jim za to bude spokojenost všech strávníků. Iveta Komorášová
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Podzim v Mateřské škole e. Rošického

Podzimní tvoření se skřítkem Podzimničkem

tvořivé vyrábění se seniory

Environmentální výchova hraje klíčo-
vou roli ve formování ekologického po-
vědomí u dětí, proto jí v naší mateřské 
škole věnujeme velkou pozornost. Často 
využíváme interaktivních metod, hrajeme 
hry, pěstujeme rostliny, staráme se o tříd-
ní záhonky, navštěvujeme středisko příro-
dovědců, zveme si ekologické programy, 
jezdíme na výlety, účastníme se různých 

soutěží a pořádáme akce s rodiči. Jed-
němi z našich oblíbených spoluprací 
jsou EKO programy paní Markéty Ciché. 
Ta nás na podzim dvakrát navštívila. Popr-
vé s programem Želví kamarádi přicháze-
jí. Pět různých suchozemských želv, které 
s sebou přivezla, si děti mohly pohladit 
a pomazlit se s nimi, také se dozvěděly 
nové informace a zajímavosti. Druhý pro-
gram, Lesní putování s ježkem Bodlinkou, 
byl zaměřen na přípravy přírody na zimu. 
Pro děti má vždy připravené různé úkoly, 
skládačky, omalovánky a hry. Naší tradič-
ní akcí je Broučkiáda, kterou pořádáme 
jako akci s rodiči. I letos se všechny děti 
převlékly za broučky, motýlky nebo včelky, 
tančily, plnily tematické úkoly. Na závěr 
jsme všichni společně i s rodiči broučkovi 
zazpívali ukolébavku, aby se mu lépe usí-
nalo. Další podzimní akcí byla návštěva 
včelařky. Projekt je realizovaný Minister-

stvem zemědělství ČR a nese název Me-
dová snídaně do škol. Děti mohly vidět re-
álný včelí úl, pomůcky i oblečení včelařů. 
Dozvěděly se mnoho zajímavostí o životě 
včel, jejich důležitosti i výrobě medu. Děti 
dostaly domácí med, ten si samy nama-
zaly s máslem na toast a osladily jím čaj. 
S příchodem podzimu je možno pozorovat 
mnoho změn v přírodě, nejlépe na výletě. 
Nedaleký lesopark u zámku v Karviné nás 
zaujal svým výběhem s daňky, které moh-
ly děti pozorovat, také sbíraly kaštany, ža-
ludy i barevné listí. Nejde pouze o výuku, 
ale o celkový proces, který formuje hod-
noty a postoje dětí ke světu kolem nich. 
Přispívá k vytváření generace, která si je 
vědoma své odpovědnosti vůči životnímu 
prostředí. V akcích i činnostech zaměře-
ných na environmentální výchovu proto 
budeme i nadále aktivně pokračovat.

Kolektiv MŠ E. Rošického 

V úterý 24. 10. 2023 se konalo v MS 
Polanecká podzimní tvoření se skřítkem 
Podzimníčkem pro rodiče a děti. V le-
tošním roce měl skřítek Podzimníček 
pro děti připravenou výrobu podzimního 
věnečku  z vlnité lepenky. Přítomna byla 
také paní výtvarnice, která nám při tomto 
podzimním tvoření prozradila tajná kouz-
la, kterých se dá při tvoření využít. Děti 
tvořily věnečky dle vlastní fantazie a vy-
ráběly s velkým nadšením. Na ozdobeni 

děti použily připravené tvary s podzimní 
tématikou vybarvené  dekorační techni-
kou tupováním nebo různé přírodniny. Na 
návštěvu přišla také paní ředitelka, která 
všechny zúčastněné pozdravila a sledo-
vala tvořivost malých výtvarníků. Celou 
akcí se nesla dobrá nálada, vše se vydaři-
lo a děti si s úsměvem odnášely výsledky 
své práce domů.

Kolektiv MŠ Polanecká 

Akce tvůrčích činností v rámci mezi-
generačních setkávání měla opět velký 
úspěch. Příležitost času stráveného s dět-
mi a ostatními lidmi je velice vděčná, a tak 
se i letos sešlo mnoho prarodičů, kteří si 
udělali čas a navštívili svá vnoučata v naší 

mateřské škole. Tvoření bylo zaměřeno 
tematicky a do výtvarného tvoření se pus-
tili nejen děti, ale také babičky, dědečci. 
A výsledek tvoření byl ohromující, jak je 
patrné z fotografii.

Kolektiv MŠ Polanecká
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Letošní rok se v naší školce nese 
v pohádkovém duchu. Půjdem spolu do 
pohádky byla dopolední akcí, která byla 
díky krásnému slunečnému dni uspořá-
dána na zahradě. Koho jiného si na tuto 
pohádkou akci pozvat než babičky, které 
určitě četly vnoučátkům nejeden kouzelný 
příběh. Nejen děti, ale i my paní učitelky 
jsme se proměnily v pohádkové postavy. 
Na zahradě to proto vypadalo, jako by 

ožily pohádkové knížky od Červené Kar-
kulky, přes Ferdu Mravence až po Sně-
hurku. Děti byly rozděleny do několika 
skupin, každá měla svou babičku, která je 
provázela po stanovištích. Nechyběl ani 
společný zpěv a tanec. Odměnu si tak za-
sloužily nejen děti, ale i babičky. Ty totiž 
čekala káva a čerstvá bábovka z košíčku 
Karkulky. Věříme, že si děti i babičky do-
poledne s námi užily. Kolektiv MŠ E. Rošického 

Soutěž v rámci projektu S jazykem kolem světa se spojila dohromady vá-
šeň pro vaření a znalost cizích jazyků v jedinečném zážitku, který přinesl radost 
a soutěživost účastníkům. Tato akce byla zorganizována s finanční podporou  
MMO (Magistrátu Města Ostravy) a přilákala nadšené kuchaře a kuchařky z růz-
ných koutů svinovské školy. 

Hlavním cílem soutěže bylo vytvořit krátké videonahrávky, ve kterých účastníci 
připravovali pokrm dle receptu, který byl napsán v angličtině, němčině nebo rušti-
ně. Kromě samotné přípravy jídla měli soutěžící v rámci videa také komunikovat 
v jednom z těchto jazyků. To představovalo skvělou příležitost pro účastníky zdo-
konalit své jazykové dovednosti a současně se podělit o svou vášeň pro vaření. 

Recepty byly vybrány tak, aby byly zastoupeny různé kuchyně z celého světa, 
což přidalo do soutěže pestrost a zajímavost. Účastníci mohli vybrat recept podle 
svého uvážení a kreativity, což vedlo k široké škále pokrmů od tradičních až po 
moderní. 

Soutěž byla otevřená všem věkovým kategoriím, a tak se do ní zapojili jak 
zkušení kuchaři, tak i začátečníci. Tím se zajistilo, že soutěž byla přístupná a zá-
bavná pro každého, kdo se chtěl podělit o své dovednosti ve vaření a jazykových 
schopnostech. 

Výherci soutěže byli vybráni na základě kritérií jako originalita videa, kvalita 
přípravy jídla a schopnost komunikace v daném cizím jazyce. Ceny byly rozdány 
těm nejlepším kuchtíkům.

Soutěž „Příprav jídlo!“ byla nejen skvělou příležitostí pro lidi, kteří milují vaření 
a jazyky, ale také ukázala, jak umí umění vařit spojit lidi napříč třídami. 

Díky podpoře z MMO mohla tato soutěž nabídnout nejen zábavu, ale také 
vzdělání a příležitost k osvojení nových dovedností.

Emil Adamczyk

Pohádkový rok v Mš

„Příprav jídlo!“ 

operační program Jan Amos komenský
Základní škola a Mateřská škola Ostrava Svinov, p.o. požádala o zapojení do projektu OP JAK Ministerstva školství 

spolufinancovaného Evropskou unií pod názvem Otevřená škola IV, CZ.02.02.XX/00/22_002/0007468.

Cílem projektu je rozvoj v oblastech pro prioritní rozvoj a budoucí směřování školy. Projekt je zaměřen na kombinaci 
následujících témat: personální podpora, osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdě-
lávání.

Škola začala projekt realizovat už v září 2023, z celkové částky 3 021 127,- Kč bude financována pozice školního psy-
chologa, školního asistenta v MŠ a ZŠ, další vzdělávání pracovníků a inovativní vzdělávání žáků.

ZŠ Svinov
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Je 3. října 2023 a žáci ZŠ Svinov se 
scházejí ke škole. Dnes se ale nebudou 
učit. Čeká je sportovní den. Počasí přeje, 
nálada všech skvělá. 

V 8:30 hod. paní ředitelka slavnostně 
vítá žáky. Poté se přemisťujeme k ukázce 
parkouru.

Ten si naši žáci i sami zkouší. Následu-
je orientační běh, kdy žáci plní nejrůznější 
úkoly. 

A aby ten den byl ještě zajímavější, ka-
ždý si vyzkouší i baseball. 

Po vyhlášení vítězů a pokřiku „Sportu 
zdar!“ se loučíme a těšíme se zase příště 
na další skvělé sportovní akci naší školy.

 Lucie Šenovská

V říjnu byla ukončena realizace grantu Statutárního města Ostrava „Svět 
poznání“. Finanční prostředky z tohoto grantu byly použity na realizaci aktivit 
a projektových dnů všech tří mateřských škol ve Svinově. Byly nakoupeny 
stavebnice pro polytechnickou výchovu a didaktické pomůcky. 

Pomocí didaktických pomůcek LIDSKÉ TĚLO jsme pro děti připravily pro-
jektové dny, které byly zaměřeny na poznávání lidského těla. Tyto didaktické 
pomůcky vychází z cílů předškolního vzdělávání, jako jsou například: rozví-
jení uvědomění si vlastního těla, rozvíjení a užívání všech smyslů, osvoje-
ní si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí i osobní 
pohody nebo vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů 
zdravého životního stylu.

Morphun je polytechnická stavebnice, se kterou se zabaví úplně každý. 
Děti ze třídy Žabiček i Berušek si s ní velice rády hrají, protože z ní jde po-
stavit úplně cokoli. Její dílky lze spojovat ze všech stran, což dětem dává 
obrovské stavitelské možnosti. Děti mohou stavět podle návodu nebo dle 
vlastní fantazie. Stavby můžou být 2D, ale i 3D. Se stavebnicí Morphun si 
děti procvičují jemnou motoriku, rozvíjí tvůrčí hraní, svou fantazii a koordi-
naci oko-ruka. 

MŠ Stanislavského

Stalo se již pravidlem, že žáci devátého ročníku svinovské zá-
kladní školy absolvují výlet do Prahy. Nejinak tomu bylo i v letoš-
ním školním roce. A tak žáci 9.A a 9.B v doprovodu tří pedagogů 
vyjeli v polovině září poznávat naše hlavní město. Během dvou 
dnů se stačili seznámit s celou řadou turistických cílů. Během prv-
ního dne viděli a navštívili např. Petřín, areál Pražského hradu 
(chrám sv. Víta, Vladislavský sál, baziliku sv. Jiří, Zlatou uličku), 
Kampu, Karlův most, Národní divadlo. Pro většinu zúčastněných 
však největším zážitkem prvního dne byl pohled na noční Prahu 
z Žižkovské televizní věže. Druhý den pak žáky čekalo Václavské 
náměstí, Staré město se svými památkami a nemohli jsme vyne-
chat ani Vyšehrad, vyšehradský hřbitov a Slavín.  

Díky krásnému podzimnímu počasí si žáci i pedagogové výlet 
do Prahy náramně užili a jistě na něj budou rádi vzpomínat.

Svatava Zeinerová

Sportovní den

Svět poznání 2023 

výlet 9. ročníku do Prahy
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Vánoce jsou přede dveřmi a s nimi jsou 
spojeny i zvyky a tradice. Známé a v mno-
hých rodinách jsou stále dodržovány svíč-
ky na stole, nazdobený stromeček, kapří 
šupina pod talířem, adventní věnec, pouš-
tění lodiček, tradiční pokrmy na svátečním 
stole. Pojďme si teď ale připomenout ty, na 
které se zapomnělo, třeba se pro vás sta-
nou inspirací.

ováZAný StůL
Magický kruh symbolizuje vzájemné 

pouto a soudržnost. Proto se na Štědrý 
den stoly ovazovaly například řetězem 
nebo provazem. Tento zvyk měl splnit přá-
ní, aby se všichni ve stejném složení sešli 
i další rok. V jiných zdrojích je uvedeno, 
že tento zvyk měl chránit ovce před vlky 
a dům před zloději. Před usednutím ke sto-
lu si naši předkové šlápli na sekeru – to 
mělo zajistit, že je další rok nebolely nohy. 
Na stole pak mělo být devět různých pokr-
mů. Kolik druhů jídla – tolik mandelů obilí 
příští rok. Také se věřilo, že nikdo nesmí 
vstávat od stolu, jinak na sebe přivolá ne-
štěstí. Jiná verze zní, že vstávat nesměla 
hospodyně, aby slepice nezanášely. Na 
vánoční stůl také můžeme pod sedm hr-
nečků skrýt sedm různých předmětů, které 

napoví, co nás příští rok čeká. Zavážeme 
si oči, a pokud pod hrnkem najdeme peníz, 
čeká nás bohatství, uhlí varuje před nemo-
cí, šátek přivolává cestu, prsten svatbu 
nebo lásku, hřebínek varuje před bídou, 
chléb byl symbolem štěstí a dudlík? Sa-
mozřejmě nový potomek. Na podlaze pod 
stolem byla nasypaná sláma – připomínka 
zrození Ježíška v Betlémě. 

U Štědrovečerní tabule by neměl sedět 
lichý počet osob, lichého by si mohla od-
vést smrt, ochrání nás příbor a talíř navíc 
– ten měl být navíc připraven i pro nečeka-
ného pocestného. 

PŘeDPověď PoČASÍ nA 
DALšÍ Rok?

V době, kdy se předkové nemohli spo-
lehnout na hydrometeorologický ústav, 
věřili v různé magické symboly při věštění 
počasí. Na Štědrý den například od sebe 
oddělili dvanáct plátků cibule, položili do 
řady a posolili. Ty, které do rána navlhly, 
označily měsíce, kdy bude deštivo. Také 
se často do misky s vodou nasypalo dva-
náct jadérek z jablka. Kolik jich vyplavalo 
na hladinu, tolik bylo v dalším roce su-
chých měsíců. 

ŽáDný úkLiD!
O Štědrém dni není povolen žádný 

úklid, spolu s prachem byste z domu moh-
li vymést i štěstí. Totéž platí pro vynášení 
odpadkového koše! 

ChyStAná SvAtBA
Rozkrojujete na Štědrý večer jablko, 

abyste našli hvězdičku a ujistili se, že dal-
ší rok budete zdraví? Zkuste (tedy pokud 
jste nezadaní) i tento zapomenutý zvyk: 
Oloupejte slupku z jablka do spirály, pak 
ji roztočte nad hlavou, odhoďte na zem 
a pak už jen zkoumejte, jaké písmeno 
vám připomíná – tím by mělo začínat 
jméno vašeho nastávajícího partnera. 
Rozkvetlá Barborka je také hezký zvyk, 
méně známý je házení dřevěné hole do 
koruny hrušní. 

Dívky se na Štědrý den sešly po hruš-
ní a do její koruny házely dřevěnou hůl. 
Pokud ve větvích zůstala, měla se dívka 
do roka provdat. Pokud spadla, házelo se 
dále, sčítaly se pokusy, které znamenaly 
počet let k budoucí svatbě. Jiný zaručený 
zvyk předpokládá vlastnictví slepic a kur-
níku: svobodná dívka klepe střevícem na 
kurník, jestliže se ozve kohout, brzy se 
vdá, ale pokud slepice... zůstane doma. 
Pokud se naopak již rozhoduje mezi dvě-
ma nápadníky, má napsat jejich jména 
na papírek a vložit je do knedlíků, který 
ji skončí na talíři, je ten vyvolený. Komu 
se nechce zdržovat s knedlíky – zapíchne 
do jablka tři zápalky, každá symbolizuje 
jednoho nápadníka, všechny tři se zapálí 
současně, která bude hořet nejdéle – toť 
je ten pravý!

CALtA
Pod tímto názvem se poprvé dovídáme 

o pečení vánočky – už ve spisech Petra 
Chelčického. Její původní chlebový tvar 
byl hněten na štědrovnice, húsky, následo-
valy vrkoče a konečná podoba vánočky má 
připomínat dítě v peřince. Věřilo se také, 
že křížové pletení plní ochranitelskou funk-
ci – zlé síly se měly vyhýbat všem lidem, 
kteří seděli u stolu. Neštěstím bylo, pokud 
hospodyně vánočku spálila, nebo se jí sra-
zilo těsto – mohl za to prý tzv. BRUSAŘ. 
Zpočátku se pekla jen mimo domácnosti, 
droždí bylo drahé, od 18. století již byla na 
všech stolech. Vánočka se dávala i domá-
cím zvířatům. Jen pro zajímavost: největší 
vánočku upekli v roce 1867 v Krásné Lípě 
u Rumburka, vážila 4 metráky, spotřebo-
valy se na ni 2 metráky mouky, 4 kg drož-
dí, 4kg rozinek, 35 kg cukru, 300 ks vajec 
a přiměřené množství koření. 

Zapomenuté vánoční zvyky a tradice 
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JMeLÍ
Nechybí na Vánoce snad v žádné do-

mácnosti, ať už přírodní zelené, postří-
břené nebo zlaté. Ale víme, proč zrovna 
tato cizopasná rostlina? Od pradávna byla 
považována za posvátnou, již Keltové ji 
považovali za úctyhodnou. Dodnes má 
mít kouzelné účinky: chrání před čaroděj-
nicemi a zlými duchy, ochraňuje dům před 
ohněm, přináší nesmrtelnost.  Ovšem po-
zor! Aby byly účinky stoprocentní, musíte 
být jmelím obdarováni. Podle legendy bylo 
jmelí kdysi stromem, ale z jeho dřeva byl 
zhotoven kříž pro Ježíše Krista, strom prý 
hanbou seschl a změnil se ve jmelí. Tak 
má Kristova oběť přinést štěstí všem, kdo 
pod ním v době Vánoc projdou. 

Na který den připadne Štědrý večer?

Čas Vánoc vnímali a vnímají lidé jako 
magický čas kouzel. Plnila se dávná přání, 
prorokoval se osud na další období. Jed-
na z pověr se vztahovala i ke dni, na který 
v tom roce Štědrý večer připadl:

Pondělí – dobrá úroda, hojnost medu.

Úterý – hodně vína a obilí.

Středa – mnoho vína, ale žádný med.

Čtvrtek – velmi úrodný rok, jen vína prů-
měrně.

Pátek – tuhá zima.

Sobota – málo ovoce, ale hojnost žita.

Neděle – teplá zima.

A ZLAtÉ PRASátko? 
Zvyk z pohanských dob. Má symbolizovat 
slunečného boha – hojnost a bohatství. 

Zpracovala Lenka Hrušková

Zdroje: ČT EDU
www.vánoční zvyky a tradice – znáte je všechny? – Kudy z nudy
vánoční tradice a zvyky: Co vše se dělá na Vánoce? (novinky.cz)

Foto: Radka Bordovská – Včelařka za Svinova
Marcela Juřinová - Kvitko
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Akce knihovny města ostravy- pobočka Svinov
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, obyvatelé Svinova, 

chtěly bychom vás s kolegyněmi pozvat na několik našich 
akcí a zároveň bych se vám chtěla představit. Jmenuji se An-
drea Šmausová a zastupuji v současné době ve funkci vedoucí 
svinovské pobočky paní Martinu Pilnou, na kterou čeká radostné 
období, a to mateřská dovolená.

Moc se těším, že se s vámi budu vídat za knihovnickým pultem 
a případně i na našich setkáních, ať už pro rodiče s dětmi nebo 
větší děti či prarodiče, zkrátka pro všechny věkové kategorie.

Maminky a tatínky s dětičkami srdečně zveme na setkání 
dětského klubu Kulihrášci, které proběhne 13.12., 10.1. a 14.2. 
Naše věrné čtenářky moc rády uvidíme na našem oblíbeném po-
sezení nad knižními novinkami, a to 21. 12., 25. 1. a 22.2.  V pro-
sinci, a to 12. 12. si můžete vyrobit vánoční dárkové tašky v naší 
výtvarné dílně. 

A co vás ještě čeká počátkem roku 2024? Rády bychom vás 
pozvaly na besedy se zajímavými osobnostmi z různých oblastí 
života, které budou pravidelně probíhat v úterky, 23. ledna začí-
náme besedou o Williamu Shakespearovi, kterou bude prezen-
tovat náš kolega Bohdan Volejníček. V únoru nás čeká poučení 
-  Bezpečnost v Kyberprostoru z úst Filipa Hrazdila. A pokud se 
toužíte ocitnout v jiném světě s cestovatelkou paní Annou Lache-
tovou, přijďte si 26. 3. poslechnout její přednášku o Indonésii. 

Na naše prvňáčky také myslíme, máme pro ně připravenu 
krásnou knížku Nevšední den knihovnice Květy, kterou obdrží při 
pasování prvňáčků v březnu.

A co naši nejmenší? Pro ně máme nachystány krásné kufříky 
plné překvapení v rámci Projektu S knížkou do života/Bookstart.

Velmi děkujeme firmě HSF System a.s. za sponzorský dar, 
díky němuž můžeme obohatit knižní fond pro dospělé v po-
bočce Svinov o nové tituly a nakoupit ceny pro děti i dospělé 
při organizování soutěží. Rovněž velmi děkujeme firmě STA-
VEX Ostrava s.r.o. za sponzorský dar, díky němuž můžeme 
rozšířit knižní fond pro děti v pobočce ve Svinově. 

Tradiční knižní okénko vám přináší opět silné lidské příbě-
hy a také trochu napětí.

u SeveRnÍ ZDi
Petra Klaboucho

Kniha spisovatelky Petry Klo-
bouchové U Severní zdi je spíše 
psychologické drama s detektivní 
zápletkou než detektivka. Téma je 
těžké a náročné - temné pozůstatky 
zločinů 50. let. Náročné jednak pro 
značnou emoční nálož, jednak pro 
mizivé stopy, které po téhle mnoha-
leté a vrstevnaté kauze zůstaly ve 
zdejších dějinách. Jak napovídá ti-
tul, jde o „severní zeď“ – severní zeď 
hřbitova v Praze-Ďáblicích, kam byly 
po osmačtyřicátém sváženy trosky 
zmučených těl těch, kdo se znelíbili výkonné moci nově instalo-
vaného režimu. Šlo hlavně o ženy. A ještě spíš o jejich děti. 

Hlavní postava knihy tajemný Muž s dírou v srdci si nese ži-
votem nezhojené jizvy na těle i na duši. Dávný zločin, který ho 
v dětství připravil o rodinu, nebyl nikdy potrestán. Časy se mění, 
svět kolem však zůstává hluchý, slepý a němý stejně jako kdysi. 
Všichni už zapomněli nebo se o to usilovně snaží. Až na něj. 
Spravedlnost se nekoná, a tak musí konat on. 

PotMěChuť
Kristýna Frejová

Útlá, ale nádherná kniha, která 
je plná silných emocí, je to opravdu 
otevřená a intimní zpověď Kristýny 
Frejové plná sebekritiky, smutku 
i veselosti. Obnažené pocity člo-
věka dobrovolně uzavřeného do 
tmy na 168 hodin. Co všechno 
vám probíhá hlavou? Jak člověk 
vnímá dlouhodobou tmu? Většině 
lidí nedělá dobře, vyvolává v nich 
depresi .Herečka Kristýna Frejo-
vá není první, ani poslední, která 
podstoupila terapii tmou. Jaké ji 
k tomu vedly důvody? Zpracování 
smrti své matky Věry Galatíkové, komplikovaný vztah ke svému 
otci Ladislavu Frejovi, rozchod s partnerem a vztah ke své dceři. 
Každý se vypořádává se svými problémy, démony a kostlivci ze 
skříně jinak, někdo volí léčbu pomocí psychologie, případně psy-
chiatrie, často saháme k drogám, ať už alkoholu či opiátům, cesta 
lemovaná medikamenty je tou snadnější.             

SPLetitÉ LŽi
Angela Marson

Další případ pro inspektorku 
Kim Stoneovou, která má tentokrát 
co do činění s případem brutálně 
umučeného muže. Jde o nevinnou 
oběť, nebo dostal, co si zasloužil? 
Inspektorka Kim Stoneová už vi-
děla ledacos, ale pohled na oběť, 
která se našla v místní průmyslové 
zóně, vyrazí dech i jí. Když poté 
Kim oznámí zdrcující zprávu man-
želce zavražděného Diane Phipp-
sové, nemůže se ubránit pocitu, 
že na ženině reakci něco nebylo 
v pořádku. A pak Diane a její rodina 
zmizí, v přírodní rezervaci je obje-
vena další mrtvola a Kim se svým týmem narazí na stopu, která 
spojuje oba případy. Má to však háček - tajemství téhle stopy je 
přísně střeženo. Dokonce i některými z Kiminých kolegů. Ange-
la Marsons nikdy nezklame, opět si užijeme jedinečný napínavý 
příběh.

Zdraví vás a na vaši návštěvu se těší knihovnice ze Svinova

Andrea Šmausová,  
Barbora Káňová a Renáta Sommerová
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Dětská skupina (DS) je jednou ze slu-
žeb péče o děti předškolního věku v ČR 
a rozšiřuje tak spektrum těchto služeb. 
Poskytuje pravidelnou péči o děti již od 6 
měsíců věku do zahájení povinné školní 
docházky. Péče je poskytována mimo do-
mácnost dítěte a je zaměřena na výchovu, 
rozvoj schopností, kulturních, hygienic-
kých a sociálních návyků dítěte.

Jednou z nich je také DS Klubík Svinov, 
sídlící na ulici Stanislavského. Již několik 
let se věnuje péči a výchově svinovských 
dětí a dětí z nejbližšího okolí.

DS kromě výchovně – vzdělávací čin-
nosti ve vlastních prostorách spolupracuje 
také s knihovnou ve Svinově a účastní se 
nejen jejich lekcí, ale i pracovních dílen, 
navštěvuje významná kulturní, společen-

ská a přírodní místa v Ostravě a okolí. 
Například: Ostravské muzeum, Hasičské 
muzeum Ostrava, muzeum hraček , PR 
Rezavka, Turkov, Štěpán, CHKO Poodří. 
DS Klubík navázala spolupráci také s ně-
kterými subjekty Městského obvodu Svi-
nov, například s hasiči. Ve spolupráci s MŠ 
Polanecká děti navštěvovaly i divadlo 
Smíšek, Loutkové divadlo Ostrava, kino 
v Klimkovicích aj. Poslední zajímavou akcí 
byla exkurze na Letiště L. Janáčka v Moš-
nově, kam se děti dostaly vlakem a poté si 
s průvodcem prohlédly interiéry a exteriéry 
letiště, prostory záchranných složek a se-
známily se se záchranou pasažérů letadel. 
Doufáme, že i v tomto školním roce nás 
čeká spoustu zajímavých akcí, soutěží, 
workshopů a aktivit. Za DS Klubík Svinov  

– Radomíra Kostková, Eva Skalbová

I na podzim se Ještěři věnovali mnoha 
aktivitám. Jednou z nich byla tradiční brigá-
da na naší turistické základně. Vše opravu-
jeme vlastními silami a nebýt pravidelných 
dotací městského obvodu Svinov a Statu-
tárního města Ostravy, pravděpodobně by-
chom ji nemohli opravovat v takovém roz-
sahu, jako se to daří.

I oddílová činnost Pionýrské skupiny 
Ještěr pokračovala v podzimních měsících. 
Máme za sebou již několik schůzek, na kte-
rých jsme se rozhodně nenudili. Vyrábíme, 
tvoříme, hrajeme hry a navštěvujeme různá 
zajímavá místa. Naposledy jsme navštívili 
FunGolf, kde jsme si užili hodně prima zá-
bavy. Samozřejmě jsme s dětmi dvakrát 

navštívili naši základnu v Beskydech, kde 
jsme prožili dva super víkendy.

Halloween jsme letos netradičně uspo-
řádali kvůli nepřízni počasí v restauraci 
U Slunce. Přišla celá řada krásných masek. 
Všechny se pořádně pobavily u vystoupení, 
soutěží a tanců s kouzelnicí Radanou. Ná-
sledovala stanoviště, za jejichž splnění si 
mohly děti odnést sladkou odměnu. Jsme 
moc rádi, že tuto akci stále podporuje Sta-
tutární město Ostrava a Česká průmyslo-
vá zdravotní pojišťovna spolu s restaurací 
U Slunce.

Závěrem bychom i vás chtěli poprosit 
o podporu naší činnosti, a sice zakoupením 

vstupenky na náš ples, který se uskuteční 
20. ledna 2024.

Přejeme vám všem krásné Vánoce 
a úspěšný start do nového roku 2024 a tě-
šíme se na viděnou na našich akcích.

Aleš Ovesný,  
hospodář pionýrské skupiny

Jsme seskupení svinovských důchod-
ců pod názvem Slunečnice. Toto jméno 
v sobě zahrnuje optimistický pohled na ži-

vot. Můžeme si představit Slunce jako zdroj 
energie a tepla a také rozhlehlé pole se slu-
nečnicemi, rostlinami představujícími sílu, 
vytrvalost a krásu.

Usilujeme o pravidelný pohyb. Jednou 
měsíčně máme vycházky do blízkého okolí 
a dvakrát týdně cvičíme v tělocvičně. Neza-
pomínáme na různé zajímavosti v Morav-
skoslezském kraji. Navštívili jsme v Hrad-
ci nad Moravicí výstavu Dámou a pánem 
v každé době, výlov rybníku v Jistebníku, 
předvánoční Raduň, unikátní multimediální 
expozici císaře Rudolfa II. na zámku Fryš-
tát, Praděd a chatu Švýcarnu oblečenou do 
zimního hávu, Úvalno s rozhlednou Hanse 

Kudlicha a chystáme se na další exkurze 
i zajímavá místa našeho kraje. Není to jen 
o výletech, na které se vždycky těšíme, ale 
i o legraci, kterou společně zažijeme. Tě-
šíme se na další nové a nevšední zážitky.

Usilujeme o pravidelný pohyb, jak máme 
napsáno v úvodu: „Zdraví je nejdůležitější 
kvalita těla.“  Aristoteles (384-321př. n. l.). 
Tento názor sdílelo napříč staletími mnoho 
známých osobností: Juvenalis (50-140) řím-
ský satirik, Miroslav Tyrš (1832-1884) zakla-
datel tělovýchovného hnutí v Čechách- So-
kola, první prezident T. G. Masaryk i G. B. 
Show (1856-1950) irský dramatik.

Vladimíra Rutarová

Činnost Dětské skupiny klubík Svinov

konec roku s Ještěrem

Moto: „Zdraví je nejdůležitější kvalita těla.“  
Aristoteles (384-321př. n. l.)
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Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci, 
vlasti k prospěchu
PŘiDAt Se MůŽe kAŽDý 😉

Vše začalo pře více jak 130 lety.   V hos-
tinci Ferdinanda Bergra, došlo k první 
schůzi, kde se na popud místního učitele 
Aloise Otýpky založení sboru ustanovilo. 
Celkem se na schůzi dostavilo 52 místních 
občanů. Z prostředků obce (starostou byl 
rolník Antonín Rokyta) byla zakoupena 
ruční stříkačka a hasičské nářadí nutné 
pro chod sboru. Na post starosty sboru 
byl zvolen Josef Greipel, náčelníkem Alois 
Otýpka a jednatelem p. Kresta, který byl 
zároveň učitelem ve svinovské škole.

Již v té době si občané uvědomovali 
obrovský přínos dobrovolníků, obzvláště 
na poli požární ochrany. Jeden malý požár 
se v mžiku mohl stát pohromou pro celou 
obec, které by přinesl nemalé škody.

V dnešních časech tomu není jinak. 
K požárům a kočkám na stromě se přida-
ly povodně, hurikány a technické havárie 
spojené s dnešními technologiemi. Mimo-
řádných událostí, které ohrožují na životě 

a majetku, je více než kdy jindy. K těmto 
událostem vyjíždí na pomoc právě HASIČI. 
Nejen profesionální, ale i my dobrovolní.  

Stát se dobrovolným hasičem není „byz-
nys“, je to poslání – životní styl. „Dobráci“ 
jsou jedni z mála, kterým velí čest a povin-
nost poskytnout pomoc v nouzi kdykoliv, 
komukoliv, a to bez nároku na jakoukoliv 
odměnu či honorář.

Naše činnost se však nezaměřuje pou-
ze na záchranné práce, ale také se podílí-
me na kulturních aktivitách v obci, výcho-
vě mládeže, prevenci a zapojujeme se do 
dalších dobročinných projektů, jako je na-
příklad Ukliďme Česko, Den proti rakovině 
nebo Daruj krev s dobrovolnými hasiči.

Chceš-li se jakkoliv podílet na pestré 
činnosti dobrovolných hasičů, neváhej se 
nám ozvat a přijď se podívat mezi nás.

Když se stanete součástí týmu a  ráno 
se podíváte do zrcadla, budete vědět, že 
svůj život nemarníte.

Dovolujeme si vás pozvat na tradiční hasičský ples SDH Svinov.
Ples se uskuteční 10. 2. 2024 od 19:30 v sále restaurace U Slunce ve Svinově.
K poslechu i tanci hraje kapela Petr Jiříček BAND.
Vstupné 500,- kč, večeře je v ceně vstupenky.
Rezervace vstupenek u Markéty Strakošové, tel. 731406771 od 2.1. 2024.

Hasičský ples 2024
11. 2. 2024, od 19:30 v restauraci U Slunce ve Svinově

● bohatá tombola
● pestré občerstvení
● hraje Petr Jiříček Band

VSTUPNÉ 500,-
včetně večeře

Rezervace vstupenek:
Markéta Strakošová,
tel. 731406771,
od 2. 1. 2024

www.sdhsinov.cz www.facebook.com/sdhsvinov

SDh Svinov
JSMe tu PRo váS  

uŽ oD Roku 1 8 8 9
PRevenCe
Prevence je nedílnou součástí po-
žární ochrany. Hasiči se nejen perou 
s ohněm, ale také se snaží, aby vůbec 
nevznikl. Účastníme se mimo jiné pre-
ventivních požárních hlídek.

ZáSAhová ČinnoSt
Členové zásahové jednotky neprodleně 
vyjíždějí řešit mimořádné události jako 
např. požár, povodeň, spadlé stromy či 
jiné technické události. V rámci přípravy 
se pravidelně školí, prochází odborným 
cvičením a udržují v akceschopném sta-
vu požární techniku.
Naše jednotka je v rámci plošného po-
krytí zařazená do kategorie JPO III, tzn., 
že vyjíždíme do 10 minut po vyhlášení 
poplachu a můžeme zasahovat i mimo 
územní oblast Svinova.

kuLtuRA
Kulturní obyčeje a společenská zábava 
nám nejsou cizí. Pořádáme např. Pále-
ní čarodějnic, Kácení máje, Dětský den, 
Ples pro dospělé, Posezení s burčákem 
nebo Vánoční turnaj ve stolním tenise.

ČinnoSt S MLáDeŽÍ
Výchova budoucích členů sboru a zása-
hové jednotky je jedna z priorit našich 
aktivit. Náš kolektiv mládeže se pravi-
delně schází a prohlubuje své znalosti 
a dovednosti v požárním umění. Nejde 
však jen o požární sport a prevenci, 
společně se potkáváme při příležitos-
tech jako je Halloweenská párty, vánoč-
ní zdobení hasičského stromečku, pe-
čení velikonočních perníčků a dalších 
zvyklostí 😉

PoŽáRnÍ SPoRt
Požární sport primárně vznikl jako cvi-
čení k udržení fyzické kondice pro ha-
siče. Dnes se však v disciplínách sou-
těží i na atletické úrovni. Soutěžíme jak 
v družstvech, tak jednotlivcích. 

DoBRoČinnoSt
Vrána k vráně sedá. Protože jako dob-
rovolníci víme, co dobrovolnost obnáší, 
rádi se zapojujeme do dalších dobročin-
ných projektů: Ukliďme svět, Den proti 
rakovině, Daruj krev s dobrovolnými ha-
siči a dalších.

FB: www.facebook.com/sdhsvinov
www: sdhsvinov.cz
Email: hasici@sdhsvinov.cz

Autor: Jiří Papežík, SDH Svinov
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Služebna 
Městské policie 
ve Svinově 
navýšila počty 
strážníků

Vedení Městské policie Ostrava 
se po dohodě s vedením Městské-
ho Obvodu Ostrava Svinov roz-
hodlo navýšit počet strážníků na 
služebně ve Svinově. Od listopadu 
tak byl stávající počet strážníků na-
výšen o šest dalších strážníků.  

Cílem tohoto kroku je zlepšení 
bezpečnostní situace v městském 
obvodu Svinov a přilehlých lokali-
tách. Důraz bude kladen na vytipo-
vané lokality jako je Svinovské ná-
draží včetně dopravního terminálu, 
okolí školských zařízení a institucí, 
jakož i na zástavby rodinných a by-
tových domů. 

Navýšení počtu strážníků se 
rovněž pozitivně odrazí při plnění 
úkolů místních záležitostí veřejné-
ho pořádku spojených s pořádáním 
kulturních a sportovních akcí, včet-
ně akcí pořádaných městským ob-
vodem v adventním čase.

Občané městského obvodu 
Svinov se na strážníky mohou pří-
mo obracet na služebně Městské 
policie Ostrava a ulici Bílovecká 
138/20, a to v pondělí, středu a pá-
tek v čase od 15.00 do 16.00 hod. 
V úterý a ve čtvrtek pak v čase od 
09.00 do 10.00 hod. 

V případě bezprostředního 
ohrožení života, zdraví a majetku 
pak mohou občané kdykoliv využít 
tísňovou linku městské policie 156. 

Přijď se nezávazně  
podívat na schůzku

A kde nás  
najdete?

buď skaut!

Liška napadla skauty!

Máš-li 6–9 let přijď kdykoli  
v pondělí v 16:30–18:00,  
máš-li 9–15 let, čekáme  
tě ve čtvrtek.
Na schůzkách hrajeme různé  
hry, a snažíme se účelně využít 
čas strávený s kámošema.

Junák-český skaut středisko  
Ještěr Ostrava, z. s.
Adresa: Krůčkova 726/8A,  
721 00 Ostrava
 
(pondělí) Bára 605 424 163 
(čtvrtky) David 775 939 957

Skautský oddíl je  
pohodové prostředí  
pro všechny čestné  
a přátelské holky  
a kluky :)

Zažiješ akci, dobrodružství, zjistíš 
spoustu nového o přírodě i sobě 
samém. Učíme se přežít v přírodě  
i v moderním světě, hrajeme  
bojovky, řešíme intelektuální  
problémy a šifry.

Mladší skauti, kterým se říká světlušky 
a vlčata, se začátkem října vypravili vla-
kem na jednodenní výpravu na Koz-
mické ptačí louky. Počasí bylo nádher-
né a tak (kromě pozorování ptáků) si děti 
postavily stan nazývaný jehlan a rovnou 
si zasoutěžily o to kdo ho dokáže postavit 
nejrychleji (ale zároveň tak aby se v něm  
dalo i přespat :)). Dalším úkolem bylo roz-
dělání ohně za pomoci křesadla. To se dě-
tem povedlo překvapivě rychle takže jsme si  
k obědu opekli špekáčky a jiné dobroty.  
Zbytek odpoledne jsme strávili různými hrami  
a pouštěním draků. 

Starší skauti se v půlce října vydali pro 
změnu na víkendovou lezeckou vý-
pravu na Slovensko do oblasti Malé-
ho a Velkého Manína.  Tým ve složení  
tří skautek a šesti skautů přenocoval  
ve stanech v kempu Manínská Tiesňava 
a v sobotu ráno s vedoucími vyrazil do le-
zeckého sektoru Vetrné Bašty, který tvoří 
vápencové skály převážně s jižní orientací.
Cílem bylo vyzkoušet si lezení a pak i vy-
lézt cesty až 40 metrů dlouhé v obtížnos-
tech 4 až 6+, což vyžadovalo kromě síly  

a obratnosti i trpělivost, přesvědčení o vlast-
ních schopnostech a především důvěru  
ve svého jističe. V neděli se všichni probu-
dili do chladného rána a mlhou zahaleného  
tábořiště a i tak vyrazili do kopců prozkou-
mávat Partyzánskou jeskyni nebo se jen  
tak kochat výhledem na slovenskou krajinu 
s dominantou Kostolecké tiesňavy, Súlova 
a Malé Fatry. Některé zážitky z výpravy byly 
určitě nezapomenutelné, protože se běžně 
nestává, aby vám v noci vlezla do stanu liš-
ka a odnesla si kromě potravin i tenisky :),  
abyste se v říjnu jen v tričku opravdu poti-
li na skalách a večer naopak drkotali zuby  
při koupeli v bazénu s ledovou vodou. 

A jako bonus si každý  
účastník výpravy mohl  
odnést vzpomínky  
na prožitá dobrodružství  
a třeba i poznání  
pro něj doposud  
neobjeveného  
koutku naší 
Země.

Jsi fajn holka nebo kluk, 
chceš kamarády a nesnášíš nudu?

Snažíme se udělat  
svět lepším místem

Pomáháme v krizích (COVID, válka 
na Ukrajině) a snažíme se abychom 
byli prospěšní České republice  
a demokratické společnosti  
obecně. Učíme se zdravovědu, 
abychom byli schopni zachránit 
člověka v nesnázích. 

www.skautijester.czskautijesterskautijester@gmail.com
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Podobně jako každý rok se bude na po-
čátku roku 2024 konat Tříkrálová sbírka. 
Jak bude probíhat ve Svinově a vlastně 
v celé České republice? 

Připravují se dva základní způsoby ko-
ledování. Ten první – tradiční, kdy koled-
níci procházejí ulicemi našich obcí, klepou 
na dveře domů a koledováním prosí o fi-
nanční podporu, se bude konat od 1. do 
14. ledna v celé ČR. Moc prosím, aby se 
dobrovolníci z řad dětí i dospělých přihlásili 
na faře u kostela na Bílovecké ulici. Kole-
dování na území Městského obvodu Os-
trava-Svinov proběhne v sobotu 6. ledna 
2023 v dopoledních hodinách. 

Kromě daru koledníkům bude možno 
na Tříkrálovou sbírku přispět také při pra-

videlné kostelní sbírce do zapečetěných 
pokladniček v kostele Krista Krále v neděli 
14. ledna 2024.

Druhým způsobem je možno přispět 
dárcovskou SMSkou při příležitosti Tříkrá-
lového koncertu, který se koná v neděli 
7. ledna v 18.00 v Brně a bude živě vysílán 
na ČT 1. 

Na internetových stránkách Tříkrálo-
vé sbírky https://www.trikralovasbirka.cz/ 
bude možno od 1. ledna 2024 najít po-
drobné informace. 

Děkuji tímto všem za jakoukoliv pomoc 
a také za finanční příspěvek v Tříkrálovém 
koledování. 

Jan Larisch, farář 

tříkrálová sbírka  
v ostravě-Svinově

vánoční  
a novoroční přání 

O Vánocích se Bůh nezjevuje jako shůry 
shlížející vládce, nýbrž jako malé bezmocné 
dítě. Bůh nechce nařizovat a přikazovat, ný-
brž prosí, aby byl s láskou přijat a mohl se tak 
stát součástí našeho života. Naše ano jemu se 
uskutečňuje krásným úsměvem, milým slovem 
nebo dobrým skutkem – vánočním dárkem – 
který dáme druhému člověku.

Přeji všem, ať Pán Bůh každého z nás ob-
darovává schopností vyslovovat ono vánoční 
ANO a to ať v nás trvá po celý rok 2024.

Jan Larisch, farář

Program  
vánočních 

bohoslužeb 
v kostele krista 
krále ve Svinově 
neděle 24. 12. 
štěDRý Den
otevírání betléma v 15.00 h
(bude možnost odnést si domů 
betlémské světlo)
půlnoční mše sv. ve 24.00 h

Pondělí 25. 12. 
SLAvnoSt nARoZenÍ 
Páně 
(Boží hod vánoční)
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h
možnost návštěvy betléma: 
11.30 – 16.00 h

neděle 31. 12. 
Svátek SvAtÉ RoDiny 
JeŽÍše, MARie A JoSefA
mše sv. v 8.00 s obnovou man-
želských slibů a s žehnáním vína 

mše sv. v 15.00 h na poděkování 
za uplynulý rok 2023

Pondělí 1. 11. 2024 
SLAvnoSt MAtky BoŽÍ 
PAnny MARie
(Nový rok 2024)
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h
možnost návštěvy betléma: 
11.30 – 16.00 h

Sobota 6. 1. 2024
SLAvnoSt ZJevenÍ 
Páně (svátek Tří králů)
mše sv. v 8.00 h.
při mši sv. bude posvěcena voda, 
křída a kadidlo
9.00 – 12.00 proběhne na území 
MOb Svinov Tříkrálová sbírka

neděle 7. 1. 2024
Svátek kŘtu Páně  
(závěr vánoční doby)
mše sv. v 17.30 h.
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři, tak 
jsme se opět ocitli na konci kalendářního 
roku, je tu advent, budeme slavit vánoční 
svátky a prožívat vstup do nového roku 
2024. To, jak prožíváme svátky, do velké 
míry závisí na našem vnitřním nastavení, 
na našem postoji, hodnotovém žebříčku 
a zcela určitě na tom, zda je nám spolu 
dobře. Lidé často zažívají zklamání pro-
to, že si vytvoří přesný plán budoucnos-
ti. Chtějí prožít Vánoce, Silvestra a Nový 
rok přesně stanoveným způsobem, musí 
být hotové cukroví, všichni musí být zdra-
ví, všechno musí běžet jako na drátkách. 
Ale dobře víme, že se takové plány často 
nezdaří a my musíme na nenadálou situ-
aci nějak reagovat. Buď můžeme prožívat 
smutek a frustraci, mít pocit, že vše, nač 
jsme se těšili, stojí, jak se říká „za starou 
bačkoru“. Nebo se můžeme oprostit od 
svých původních představ a se změněnou 
situací naložit tvořivě, přizpůsobit se no-
vým podmínkám.

Písmo říká, abychom si nedělali příliš 
starostí. Jenže my je máme, a to mnohdy 
i oprávněně, a možná právě na přelomu 
roku se na ně snažíme nějakým způso-
bem zapomenout, upustit páru, vymknout 
se z té tíže. Jeden křesťanský mystik říká 
– a je to vlastně taková novoroční mod-
litba – „za to, co bylo, děkuji, k tomu, co 
přijde – ano.” 

Abychom za některé věci vyslovili “dě-
kuji”, k tomu musíme dozrát a potřebujeme 
mnohdy hodně víry a času. K takové me-
ditaci, modlitbě – “říci životu ano” – patří 
nezbytně trpělivost, vytrvalost, ochota sná-
šet otevřené otázky. Vydržet i chvíle, kdy 
se nám budoucnost a perspektiva nového 
roku jeví horší. Znáte to: Ne všichni, kteří 
bloudí, jsou ztraceni. (Tolkien) Odvaha se-
trvat v otevřených otázkách – to je vlastně 
projev naděje. Odvaha a ochota k tomu, 
že nerezignuji, že se nepřidám ke zlu, že 
se neobalím strachem, ale že chci dál nést 
naději a jít po cestě kupředu.   

Ještě než jsme učinili první kroky 
v onom pomyslném labyrintu světa, jsme 
ujištěni: Bůh si nás tu přeje a posílá nás na 
cestu. Bůh se stal člověkem, my se smí-
me stávat lidmi. Radostnými, svobodnými, 
pozornými vůči druhým. Bůh nám dává 
důstojnost Božích dětí. Věřme tomu. Je to 
dobré. Nic lepšího nikde nenajdeme.  

Dovolte mi ještě poděkovat spolupra-
covníkům a dobrodincům, kteří v tomto 
roce obětavě a s láskou pečovali o Husův 
sbor, aby byl příchozím i nadále důstojným 
místem pro modlitební a kulturní setkávání. 

Přeji všem lidem dobré vůle pokojné 
a radostné Vánoce a vyprošuji do nového 
roku 2024 Boží ochranu a požehnání!

Tomáš Chytil, biskup olomoucký

Pozdrav a přání k vánocům  
a do nového roku

vánoČnÍ  
BohoSLuŽBy 

v huSově SBoRu
24. 12. 2023 od 22:00 hodin 
„PŮLNOČNÍ“ 
(S tradičním zpěvem koled)

25. 12. 2023 od 10:15 hodin 
BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 
– Narození Páně

31. 12. 2023 od 10:15 hodin
PODĚKOVÁNÍ ZA BOŹÍ  
OCHRANU A VEDENÍ 
(se vzpomínkou na zemřelé v tomto roce)

1. 1. 2024 od 15:00  hodin   
NOVOROČNÍ 
- Požehnání do nového roku 

7. 1. 2024 od 10:15 hodin
KŘEST PÁNĚ (význam svátosti křtu)

V kostele budou krom stromečku 
umístěny betlémky z netradičních 
materiálů od výtvarnice Dagmar Ště-
pánové a dřevěný betlém od Antoní-
na Čelustky. K nahlédnutí v čase bo-
hoslužeb. (Kostel bývá otevřen min. 
20 minut před jejich začátkem.)

7. 1. 2024  
od 16 hodin  

tŘÍkRáLový 
konCeRt 

Zveme do Husova sboru na koncert 
Ostravského smíšeného sboru pod 
vedením doc. Jana Spisara. Zazní vá-
noční písně a koledy.

18. 12. 2023  
od 17 hodin  

Živý BetLÉM
I letos budeme  mít ve Svinově živý 
betlém, a to vedle Husova sboru před 
farou! Přijměte pozvání ke krátkému 
zastavení se v předvánočním shonu. 
S pohledem na prostý vánoční výjev 
si připomeňme původní smysl těchto 
svátků. Poetické pásmo mluveného 
slova  a hudebních vstupů potěší malé 
i velké. Srdečně zveme!
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7:00-16:00

+420 702 013 031 Ostrava-Svinov, Stanislavského 391

mikrojesleklubik

ds.klubik.svinov@gmail.com

Rodinná školka pro děti 

od 1 roku do 6ti let, kde děti zažijí

spoustu legrace a naučí se mnoho věcí

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.
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800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

Zelený internet 
pod 3 kila

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok
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Vězen píše ženě: „Pošli mi ještě několik pilníčků. Vždy po obědě (viz tajenku).“ 
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Anglicky 
„důvod“ 

Na okamžik 
zavlát 
kolem 
někoho 

Křeslo Šlechtic Citoslovce 
obdivu 

Blamovat 
se ☻ Povstat Naříkat 

(řídce) Věnovat 
Index 

zdatnosti 
(zkratka) 

Město ve 
Vítkovské 
vrchovině 

Odnož 
(nářečně) 

Napodo- 
benina 

sealskinu 
Rovněž 

Zmáčet 
chůzí 

v mokré 
trávě U R O U S A T 

Kondukti-
vita 

V O D I V O S T Hledat 
(nářečně) 

Začátek 
tajenky S E V Š I CH N I S CH Á Z Í M E A 

Slavnostní 
oděv T A L Á R 

Zůstat 
O S T A T 

Nátlak 
T L A K Fet Germán 

Asistent 
na vysoké 

škole A S Á K 
Zlatá mince 

D U K Á T 
Skaliska 

S K Á L Y Polodra-
hokamy Uleknutí 

Krátký 
filmový 
snímek Š O T 

Spravovat 
obuv 

P R T A T 
Začátek 

Ú V O D 
Héraklova 

žena Stanovy Sůl kyseliny 
ftalové 

Sůl kyseliny 
chromové 

Který A N 
Anglicky 
„mráz“ 

F R O S T 
Stáj 

pro krávy 
CH L É V 

Mladý svět 
(zkratka) 

M S V esperantu 
„styl“ Prodejna Mužské 

jméno 

☻ 
Vyhynulý 

pták 

Dopravní 
prostředek  

S T A G E 
Tělní 

tekutina 
K R E V 

Část úst 
R E T Zase Malajská 

dýka Která 

Otázky D O T A Z Y 
Čin 

K R O K 
Pohádková 

postava 
J A G A Dogy Velehorský 

štít 

Opojeně O P I L E 
Jednoduché 

plavidlo 
P R Á M 

Klesat 
P A D A T Jméno 

písmene r Předložka 

Konec 
tajenky D Ě L Á M E S I M A N I K Ú R U 

Krunýřov-
covitá 
ryba O T O T Y R I S Poručit N A K Á Z A T 

Silvestrovské  
párty rolky
SuRoviny
4 ks tortilla
200 g tvrdý sýr
200 g šunka
salát
rajče
jarní cibulka

DReSink:
majonéza
česnek
sůl
pepř

Připravíme si dresink. Majonézu utřeme s proliso-
vaným česnekem. Osolíme, opepříme.
Každou tortillu potřeme připraveným dresinkem, 
poklademe šunku, sýr, salát a  rajče. Srolujeme 
a nakrájíme na menší kousky, které propichujeme 
párátkem. Vrch posypeme jarní cibulkou a podá-
váme. 

Dobrou chuť!

Vězen píše ženě: „Pošli mi ještě několik pilníčků. Vždy po obědě (viz tajenku).“ 
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